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Abstract

In past years, nanoparticles have been studied as possible platform to be used in

biomedicine. In order to establish the application potential of nanoparticles, its impact to

biological systems have to be determined. Herein, several silicon-based nanoparticles of

different origins were studied in respect of their influence on metabolic activity of human

cells, namely osteoblast cell line SAOS-2 and monocytic cell line THP-1. The obtained results

proposed that the impact of nanoparticles on cells is highly dependent on cultivation

conditions in which nanoparticles are administered to cells. Furthermore, microscopy

experiments were implemented in order to localize the particles within cells, where

conventional microscopy limitations are evident.

Key words: silicon nanoparticles, quantum dots, cell-particle interaction, cytotoxicity

Abstrakt

V posledních několika letech byly nanočástice studovány, jako možná platforma pro

využití v biomedicíně. Pro určení správného aplikačního potenciálu těchto materiálů, je

nejprve nutno charakterizovat jejich vliv na biologické systémy. Bylo studováno několik typů

nanočástic na bázi křemíku s ohledem na jejich vliv na metabolickou aktivitu lidských buněk,

jmenovitě osteoblastové (SAOS-2) a monocytární (THP-1) linie. Získané výsledky naznačují,

že vliv částic na buňky je úzce svázán s kultivačními podmínkami, ve kterých jsou částice

buňkám představeny. Navíc bylo provedeno několik mikroskopických experimentů za

účelem lokalizace částic v buňkách. Konvenční mikroskopické metody se ovšem v tomto

případě ukázaly značně limitující.

Klíčová slova: křemíkové nanočástice, kvantové tečky, interakce buňka-částice, cytotoxicita
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1. Introduction

In past decade, researches´ focus on nanoparticle-cell interaction has been growing in

numbers. Nanoparticles are interesting for their application in biomedicine as possible drug

and gene carriers or imaging and diagnostic platforms. Researches in this field focus not only

on establishing the behaviour of nanoparticles in biological context, but also on possible

cytotoxicity and its mechanism. Currently, the most commonly used nanoparticles are

organic polymers, however, growing interest is being given to inorganic, yet biocompatible

materials, such as silicon. The following brief literature overview shall provide the reader

with insight into nanoparticle-cell interactions, and possible use of the presented findings.

All of the cited works are either directly connected with nanoparticles based on silicon, or

the results propose a new direction, which may be adapted to silicon nanoparticle field.
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2. Aims of The Work

 Determine influence of supplementation with serum on metabolic activity of

human cells

 Determine influence of SiQD on viability of human cells under different

cultivation conditions

 Determine influence of SiC on viability of human cells under different

cultivation conditions

 Determine influence of SiNP on viability of human cells

 Use microscopy techniques to observe different types of silicon based

nanoparticles in human cells
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3. Literature Overview

3.2. Nanomaterials in Biology

3.2.1. Nanomaterial Definition

Commonly used definition of nanomaterial states that the nanomaterial should possess

at least one external dimension in the range from 1 to 100 nanometres (nm). Specifically,

nanoparticles must possess all their outer dimensions in this range. In case that one of the

outer dimensions is approximately three times bigger than the rest, a term nanofiber can be

used. In addition to the previously stated, a special type of nanoparticles – so called quantum

dots (QDs) – exists. These particles possess all external dimensions in the range from 1 to 10

nm and have multiple specific characteristics. (“ISO/TS 27687” 2012)

The materials used for fabrication of nanostructures varies from single element

compounds (mainly metals) and different oxides to complex polymeric structures. Each of

the materials used possess different advantages and disadvantages, like easy fabrication

methods or the possibility of alteration of material structure in case of polymeric structures.

For the use of said materials in biology or biomedicine, biological compatibility and

biodegradability is crucial.

Nowadays mostly nanofibers are widely used, as to the expansion of artificial scaffolding

in tissue engineering. As for nanoparticles and QDs the use is limited to various in vitro

studies and few in vivo studies, which, however, showed a lot of problems in their

degradation by living organisms (Li et al., 2015).

3.2.2. Silicon Based Nanoparticles and Their Current Use in Biological Context

Thanks to its high biocompatibility, biodegradability and modifying capability silicon is

being given more and more attention in the field of biomedical application (Anglin et al.,

2004; Halas, 2008). Silicon based nanoparticles are often porous, which provides an idea of

their usage as drug delivery platform, in vitro and possibly in vivo imaging probes and

biosensors (Athinarayanan et al. 2015; Peng et al., 2014; Tamba et al., 2015; Zhang et al.,

2013). However, when speaking of silicon-based nanoparticles, usually the term silicon QDs

arises.

Quantum dots are particles specifically made of semiconductors such as germanium or

silicon, with a heavy metal core (for example cadmium). The key characteristic of QDs is their
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chemical purity, photoluminescence upon excitation, high quantum yield and resistance to

photobleaching (Drbohlavova et al. 2009). Mainly thanks to their optical properties, QDs are

viewed as promising platform to replace currently used fluorescent dyes or to be used as

effective biosensors (Shao et al. 2011). However, most of the commonly used QDs are based

on heavy metals and other not fully biocompatible materials, which proves to be

complicated. Upon contact with biological environment, the coating, which is usually bound

to QDs is processed and the harmful core is released causing significant cytotoxicity (Han et

al., 2012; Rejman et al., 2004; Zheng et al., 2011). Regarding this, current researches focus

on establishing more biocompatible QDs. Silicon QDs possess the advantage of not having

heavy metal core, thus shifting silicon based QDs to interest of multiple research groups.

3.3. Particle-cell Interaction

3.3.1. Cellular Uptake

There are multiple ways cell can internalize extracellular materials; each of them is

specific in its function. Smaller molecules or ions can be transported through plasmatic

membrane by passive diffusion or with the help of carrier proteins or ion pumps. However,

when speaking of internalization of bigger structures, endocytic mechanisms are applied.

Endocytic mechanisms differ in their specificity. Pinocytosis and macro-pinocytosis – which

can be both translated as “cellular drinking” – are typical examples of nonspecific endocytic

pathways. Pinocytosis is characterized by absorption of extracellular fluids, small molecules

and vesicles not bigger than 100 nanometres. Macro-pinocytosis on the other hand can

internalize and form vesicles up to 5 micrometres. Clathrin and caveolin (or sometimes

flotillin) mediated endocytosis and phagocytosis are then highly specific processes.

Phagocytosis is however restricted upon professional phagocytes such as macrophages or

dendritic cells. Both processes are receptor-mediated, which provides certain specificity

(The Cell: A Molecular Approach. 2nd edition).

Generally, endocytosis involves engulfing of extracellular material by plasmatic

membrane protrusions, which fuse and form intracellular vesicle. This vesicle containing

internalized material is called early endosome and some degradation processes start. These

processes slowly shift intra-vesicular pH from 6.5 in early endosome to pH 5 – 6. This more

acidic pH defies so called late endosome, which is capable of fusing with vesicles from Golgi
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apparatus forming a lysosome, where path of most macromolecules ends by proteasomal

degradation in pH around 4.

3.3.2. Biomolecular Corona and Its Roles in Particle-Cell Interaction

The particle-cell interaction in vitro is mediated via cultivation media and in vivo by

biological fluids (blood, etc.). Of course, nanoparticles may be experimentally internalized

into cells directly using for example electroporation or microfluidics, however, these

approaches on purpose skip the physiological interaction. Cultivation media or biological

fluids contain various types of biomolecules, such as sugars and proteins, and these

molecules tend to bind to the surface of particle forming so called biomolecular corona

(fig. 1). This corona is basically a layer of biomolecules attached to particles using weak

electrochemical interactions and is based on particle surface properties (Gagner et al., 2012;

Monopoli et al., 2012).

It is commonly accepted that the biomolecular corona itself has two layers. First layer

of so called “hard” corona (directly bound to particle surface) and second layer, “soft”

corona. These layers differ in their stability. The “hard” corona is typically formed within few

seconds after contact with biological environment and stays stable in time. The “soft” corona

on the other hand is not bound to the nanoparticle surface strongly and changes in time

(Casals & Puntes, 2012). The formation of the biomolecular corona seems to be highly

important as some researches showed significant decrease of cellular viability when nearly

no corona was present (Lesniak et al., 2012; Ostrovska et al., 2016; Tenzer et al., 2013). The

absence of corona may be achieved by removing foetal bovine serum from cultivation

media, which takes away the molecules that normally form the corona (Lesniak et al., 2012).

Figure 1: Schematic representation of formation of biomolecular corona. a) bare particle,
b) formation of “hard” corona, c) formation of dynamic “soft” corona (Elsaesser &
Howard, 2012)
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Deeper studies of this phenomenon could provide us with valuable information for future

use of particular nanoparticles.

One can say that the corona defines particle identity. This identity then mediates the

particle-cell interaction and deeper understanding of the way how biomolecular corona


[…]


Sciences). These particles are silicon carbide composite (SiC) particles, their diameter ranges

from 2 – 5 nm and they possess natural fluorescence with excitation approximately at 320

nm and emission in range of 400 – 600 nm.

These particles were tested in the same manner as previously discussed SiQDs, but

showed different trends. Again, no significant reaction of SAOS-2 cells could be observed in

FBS-supplemented medium, but no reaction was detected also in FBS-free medium. THP-1

cells on the other hand reacted to the presence of SiCs under both cultivation conditions.

This might be caused by adherent form of THP-1 being naturally capable of phagocytosis.

These particles were provided only in limited amount and so LDH assay was not conducted,

which is definitely an insufficiency that must be remedied for future results. Our results

could be compared to publication of the group that fabricated these nanoparticles (Beke et
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al., 2013). Overall, we can confirm the results this group provided, however, we have not

been as successful with microscopy as them, which might be caused by different acquisition

settings, administration form (Beke et al. used direct injection into cells, whereas we have

administered particles simply into cultivation medium, which might cause quenching of

signal) or a little bit different nanoparticles (other batch).

6.5. SiNP (Czech Republic)

Finally, SiNPs from collaborating group of Dr. Herynková (Department of Thin Films and

Nanostructures, Czech Academy of Sciences) were tested. These nanoparticles are

completely different from the previously described ones. These particles are provided in the

form of 100 nm clusters formed of nanocrystals with diameter of 2.5 nm and possess natural

fluorescence with peak emission at about 650 nm and excitation at 405 nm (Fucikova et al.,

2014). The particles were provided in three different solutions – water, glycine and BSA.

Glycine and BSA were used for stabilization of physicochemical properties and prevention of

further clustering.

As this cooperation started very recently, only preliminary but very promising results

can be presented. The metabolic activity assay proved, that these nanoparticles are

harmless even at higher concentrations than previous two types (graph 15). SAOS-2 cells in

FBS-supplemented medium were only affected by the concentration of 500 µg/ml of

particles after 48 hours incubation. The lowering of metabolic activity in cells treated with

SiNP - glycine solution at concentration of 250 µg/ml was probably caused by the presence

of glycine itself as proved by subsequent experiments, where only presence of glycine

without nanoparticles was tested (data not shown). Even though these particles seem

potentially harmless, MTS assay results should be accompanied by LDH assay or apoptosis

detection to successfully prove it. These SiNPs also proved to be the best for imaging

purposes as they were detectable more easily. Different solutions in which particles are

provided, however, interfere with signal acquisition and further effort must be devoted to

clearing the most debris from the samples. Their better properties for optical analysis, or

more specifically the lack of signal quenching, is why these particles are possibly the only

one to be tracked in live cell imaging, which is the way further research shall be oriented.
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6.6. Summary

Within the past two years, a lot of challenges and difficulties have been encountered.

However, the results obtained provide an interesting message. The impact of presence or

absence of FBS in cultivation media while nanoparticles are administered to the cells is

crucial. The mechanisms of formation and composition of biomolecular corona seems to

have significant influence on nanoparticle behavior and shall be studied more deeply. Also,

it is important to stress out that when speaking of nanoparticle detection in this work,

clusters or vesicles containing more particles are meant, as single particle is nearly

impossible to be detected.
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7. Conclusions

 Determine influence of supplementation with serum on metabolic activity of

human cells

After series of experiments testing different level of supplementation of cultivation

media with foetal bovine serum (FBS) and human plasma serum (HPS), we have obtained

several interesting results. When the cultivation medium is supplemented with FBS, the level

of supplementation does not play highly important role. Cellular metabolic activity remains

the same in medium supplemented with 15% FBS as well as 5% FBS. The complete absence

of serum supplementation in cultivation medium significantly worsen cellular metabolic

activity. Supplementation of media with human plasma serum lowered cellular metabolic

activity significantly, which could be explained by low level of growth factors and other

nutrition’s compared to FBS. However, quite surprisingly, the metabolic activity in HPS

supplemented cultivation medium was even lower than in simple medium without any

serum supplements. We have also observed difference between serum from multiple

unidentified donors and a donor with AB blood type. Heat treatment (inactivation) had no

significant influence on the results.

 Determine influence of SiQD on viability of human cells under different

cultivation conditions

The influence of SiQDs on human cells is highly dose and cultivation conditions

dependent. Under FBS-free conditions, the cells show lowered metabolic activity and even

some evidence of necrosis. In medium supplemented with 5% FBS, the cells are seemingly

not affected. The behavior of SiQDs is, however, highly batch specific.

 Determine influence of SiC on viability of human cells under different

cultivation conditions

The SiC were tested in the similar way as SiQDs but provided completely different

results. The impact of these particles seems to be more dependent on cell type than on

cultivation conditions. SAOS-2 cells did not react to the presence of gradually growing

concentration of SiCs in cultivation media, no matter the serum supplementation. Adherent

form of THP- 1 cells on the other hand reacted to nanoparticles in the same manner under

both conditions.

 Determine influence of SiNP on viability of human cells

Influence of SiNPs was tested differently, as they were provided in three different

solutions types. The impact of SiNPs in water, glycine and BSA solution was observed after

48 hours incubation and showed that these particles are harmful only in concentration five

times higher than both previously mentioned particles. Only the solution of SiNPs in glycine

showed to have impact in lower concentration, which however is more due to the glycine

itself than to different particles properties.
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 Use microscopy techniques to observe different types of silicon based

nanoparticles in human cells

Different microscopy techniques have been used for nanoparticle observation, however

proved to be insufficient and implementation of new methods was too much time

demanding to accomplish. However, the SiNPs proved to be the most promising platform

for further microscopy observations as their signal is not quenched by the cultivation

medium, which happens in SiQDs as well as in SiCs. Further colocalization studies and 3D

and live cell imaging are necessary to prove the presence of nanoparticles inside of the cells

as well as the actual uptake mechanism.
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