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Bc. Tereza Bělinová zpracovala magisterskou práci zaměřenou na sledování vlivu křemíkových

nanočástic na lidské osteoblasty a monocytární buněčnou linii.

Formální kvalita předloženého textu:

Práce je přehledně a precizně členěna, vhodně doplněna obrázky a kvalitně zpracovanými grafy.

Jazyk:

Gramaticky a formulačně je práce bezchybná.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínos:

Práce se zabývá popisem chování tří typů křemíkových částic při interakci s osteoblasty a monocytární

buněčnou linií. K charakterizaci působení na buňky autorka použila širokou škálu metod, které

podrobně popisuje. V práci ukazuje, že každý typ částic při interakci s buňkami může odlišně ovlivnit

např. životaschopnost buněk, právě v závislosti na typu použité buněčné linie. Dále se práce zabývá

vlivem sérových proteinů na chování nanočástic a výsledně na efekt v interakci s buňkami.

Práce je metodicky bohatá a výsledky jsou široce komentovány, včetně i takových výsledků, které

nepřinesly očekávaný výstup.

Slabým bodem, přes veškerou preciznost s kterou byla práce tvořena, je mizivá charakterizace

nanočástic, které jsou v práci použity. Přestože je práce biologicky zaměřena, pohybuje se na

mezioborové linii a informace o syntéze a charakterizaci částic jsou pro hodnocení změn v buňkách

často zásadní. Dalším slabým bodem je chybějící úvaha nad cílem práce resp. k jakému účelu tyto

částice mohou být použity, a tím také myšlenkový podklad testování interakce těchto částic na

vybraných buněčných liniích.

Hodnocení části předkládaného textu:

1. Literální přehled

Literární přehled je dobře strukturován, pokrývá rozsahem témata, která se dotýkají

zkoumaných nanočástic a jejich interakce s buňkami. Přehled je doplněn několika obrázky.

2. Materiál a metody

Autorka použila řadu metod, které velmi detailně popsala a rozpracovala. Doporučila bych při

přípravě dalších textů vkládat přímo do daných kapitol metodické části počty replikátů a

opakování. Přestože, tyto informace autorka uvádí v experimentální části a na konci

metodické části, je těžké se v nich orientovat.

3. Výsledky

Autorka prezentuje výsledky s využitím 15 grafů a 16 obrázků. Zejména se jedná o popsání

kultivačních podmínek vybraných buněčných linií, jejich viability, charakterizace formou

průtokové cytometrie a mikroskopie. Výsledky jsou velmi přehledně a systematicky uvedeny.

Komentáře k prováděným experimentům jsou podrobné a zahrnují zamyšlení nad pozitivními

i negativními výstupy. Tento fakt je významný zejména s ohledem na problematické chování

nanočástic, které nebylo možné predikovat. K charakterizaci interakce nanočástic s buňkami a

chování samotných buněk se vztahuje několik komentářů a dotazů, které jsou uvedeny níže

v připomínkách a otázkách.
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4. Diskuze a závěr

V diskuzi autorka shrnuje dosažené výsledky a kriticky se nad nimi zamýšlí. Do budoucnosti bych

doporučila doplnit diskuzi výsledků o porovnání či vztažení do kontextu s obdobnými již

publikovanými daty.

Dle názoru oponenta je práce velmi dobře napsána, data jsou jasně a srozumitelně

prezentována. Tereza Bělinová prokázala schopnost získávat experimentální data,

analyzovat je a umístit je do kontextu tématu aplikace nanomateriálů.

Připomínky k práci a otázky do diskuse:

Jak již bylo naznačeno v úvodu posudku, práci by výrazně přispěl popis cíle použití a testování

částic, a také vysvětlení výběru daných buněčných linií.

Dále je zde zásadní mezerou mizivý popis použitých nanočástic. Jednotlivé částice a v případě

více šarží i u nich, je vždy nezbytné, uvádět alespoň odkaz na jejich bližší charakterizaci. Pokud

tato informace není k dispozici, je nutné částice popsat. Chybí zde bližší zobrazení rozložení

velikostí formou grafu např. Dále není jasné jejich přesné složení (např. - jaký obsah boru či

fosforu mají částice SiQDs ?; a v jaké formě?). Tudíž např. zda-li je přítomen na jejich povrchu

náboj, nebo tomu tak není. Toto může zásadně ovlivnit viabilitu buněk.

Není zřejmé jakým způsobem dochází k odlišné přirozené fluorescenci jak popisuje autorka,

pokud jsou částice velmi podobné? Tuto informaci by bylo vhodné doplnit.

Částice SiNP byly uchovávány ve třech typech roztoků. Jedním z nich byl roztok glycinu. Prosím

o zdůvodnění uchovávání v tomto roztoku, a také koncentraci glycinu.

Autorka v úvodu popisuje exocytozu, nezamýšlí se nad autofagií. Právě autofagosomy v řadě

případů hrají zásadní roli při eliminaci nanočástic z buňky. Prosím o zamyšlení nad rolí autofagie

ve vztahu k použitým částicím.

Diferenciační studie s THP-1 buňkami nebyly jednoznačné, což je s ohledem na buněčnou linii

možné. Proč nebyla zvolena jiná buněčná linie např. RAW 264.7, případně jiná obdobná b. linie.

THP-1 byly stimulována 100nM PMA. PMA vede také k oxidativnímu vzplanutí makrofágů.

Prosím autorku o zamyšlení, zdali vedle směrování k diferenciaci by dle jejího názoru mohla

stimulace PMA zásadně ovlivnit interakci nanočástic s buňkami a to jak jejich viabilitu tak např.

exocytozu částic.

Autorka při charakterizaci viability buněk po inkubaci s jednotlivými částicemi většinou volila

stanovení po 6, 24 nebo 48 hodinách inkubace. V některých případech však použila jiné časy – 2h

a 24 hodin, nebo jen 48 hodin. Je možné vysvětlit, jakým způsobem autorka vybírala jednotlivé

časové úseky pro jednotlivé experimenty?

Prosím o vysvětlení, proč k detekci apoptózy případně nekrózy nebyly použity jiné metody, např.

detekce Caspas 3/7 pomocí WB nebo mikroskopie či průtokové cytometrie.
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Prezentace mikroskopických dat např. kolokalizace s endosomy je bohužel špatně viditelná

V obrázcích, kde bylo možné vidět překrytí signálu částic a příslušné protilátky, je také přítomno

viditelné světlo a bohužel není možné si prohlédnout faktický překryv.

Prosím o bližší informaci, proč autorka volila u různý částic rozdílné délky inkubace, např. obr. 14

uvádí SAOS-2 buňy inkubované s SiCs částicemi po dobu 4 hodiny v koncentraci 100ug/ml. Obr.

15 pak uvádí SAOS-2 buňky inkubované s SiNPs částicemi po dobu 48 hodin v koncentraci

100ug/ml